

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 12 listopada 1922 roku.

Polacy którzy głosują na listę № 14 Chrz. Zw. Jedn. Narodowej

№ 14

będą mieli czyste sumienie, że spełnili
swój obowiązek wobec ojczyzny.

Kto chce, żeby jego przedstawicielem w Senacie był b. komisarz bolszewicki w
Mińsku dr. St. Kopeński niech głosuje na listę № 2.

CENTRUM MIESZCZANSKIE № 14, nie zrażone nauką, jakie mu dało społeczeństwo w dniu 5 listopada przy wyborach do Sejmu, w dalszym ciągu stara się **rozbić obóz** Jedności Narodowej, wystawiając własną listę.

Robotnicy! Głosujcie na № 14, to będziecie mieli takich przedstawicieli w Sejmie jak:

Henryk Grohman, największy fabrykant i miliardier łódzki,
Konstanty Mierkowski, b. urzędnik policji rosyjskiej VI uczątku w Łodzi.

Dziś Polacy głosują na listę № 8 Chrz. Zw. Jedności Narodowej!!!

Numer dzisiejszy składa się
z 12 stron

Energiczne rządy Mussolini'ego.

NORMALNE STOSUNKI WE WŁOSZECH.

RZYM, 11 | 11. (PAT) Cała prasa włoska życzliwie wyraża się o działalności rządu Mussolini'ego, a w szczególności o szeregu uchwał, jakie zapadły na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów.

Na tem posiedzeniu prezydent Mussolini obszernie przedstawił wewnętrzną sytuację kraju, która z każdym dniem poprawia się. Prezydent ministrów zakomunikował również o rozkazie, jaki rozesłany został do 53 zarządów komunalnych, zmuszonych w swoim czasie przemocą do podania się do dymisji, aby natychmiast przystąpiły z powrotem do wykonywania funkcji zarządu nad gminą.

Przejęciowo opanowane przez faszystów giełdy pracy również zostały już zwrócone właściwym zarządom. To samo dotyczy szeregu dzienników, opanowanych przez faszystów. Prezydent parlamentu De Nicola przesłał do Mussolini'ego pismo, w którym żąda zabezpieczenia wolności osobistej deputowanym z lewicy, którzy na skutek pogroźek lub gwałtów zmuszeni zostali do opuszczenia swoich okrę-

gów. Mussolini odpowiedział na to pismem bardzo krótkim ale stanowczym, w którym oświadcza, iż jest stanowczo zdecydowany przywrócić zupełną swobodę zmiany miejsca pobytu dla wszystkich obywateli, a w tej liczbie również dla deputowanych opozycyjnych. W związku z tem Mussolini wydał rozkaz natychmiastowego zaareztowania winnych zamachu na deputowanego Beljoni'ego oraz nakazał odwołanie aktów banicji, które dotknęły szeregu deputowanych lewicowych.

Na temże posiedzeniu rada ministrów mianowała generała faszystów de Bono dyrektorem departamentu bezpieczeństwa publicznego. W związku z sytuacją zagraniczną prezydent Mussolini zakomunikował Radzie Ministrów, iż dał instrukcję ambasadorowi Garroni'emu w Konstantynopolu, aby podtrzymywał zasadę utrzymania jednolitości frontu koalicyjnego w stosunku do Turcji. Następnie Rada Ministrów zaaprobowwała szereg zmian w korpusie dyplomatycznym.

Nareszcie!



33 samochodów osobowych, ciężarowych, 6 motorów do samochodów, 4 motocykle i 63,000 klg różnych szmat z Demobilu Wojskowego będą sprzedane w drodze przetargu publicznego dnia 14 listopada 1922 r. o godz. 10-ej w Łodzi ul. Emilji 10. (4617K2)

NADESZŁA ZIMA!

NA RATY I

Chcąc ubrać się ciepło w męską i damską garderobę, można tylko w firmie

„OSZCZĘDNOŚĆ“

ul. Wólczańska 43, front, I p., oraz bielizna i towary łokciowe po cenach przystęp. UWAGA! Ustępstwo dla urzędników państwowych i robotników. (4400k)

NA RATY I

Poważna sytuacja w Turcji.

SULTAN NIE ABDYKUJE. W LONDYNIE RADZA. NARADA POINCAREGO Z FOCHEM. STARCIA KOALJANTÓW Z TURKAMI.

LONDYN 11. (AW) Jak donoszą z Konstantynopola, sultan polecił swemu pierwszemu sekretarzowi oświadczyć publicznie, że jako głowa całego świata muzułmańskiego, liczącego 300 milionów ludności, nie zamierza abdykować.

LONDYN 11. (AW) Wczoraj nadszedł tu telegram od generała Harringtona z Konstantynopola. W związku z tem Bonar Law zwołał natychmiast radę ministrów. O przebiegu jednak obrad zachowane jest ścisłe milczenie.

LONDYN 11. (AW) Poincaré odbył wczoraj ważne narady z gen. Fochem, na których omawiano sytuację na wschodzie. Zastanawiano się nad środkami, jakie należy przedsięwziąć, aby zapobiec komplikacjom,

grożącym ze strony Turcji.

Naogół nadchodzą do Paryża bardzo skąpe wiadomości ze wschodu. Tłumaczy się to tem, że wskutek przerwanych połączeń kablowych z Europą komisarze państw sprzymierzonych, zdani są na łaskę tureckiej służby telefonicznej.

LONDYN 11. (AW) Według nadeszłych tu wiadomości, sytuacja w Konstantynopolu nie uległa żadnej zmianie na lepsze. Najenergiczniejsze wystąpienia komisarzy aljantów nie wywołały należytego skutku. Stosunek wojsk sprzymierzonych do kemalistów pozostaje nadal bardzo nieprzyjazny, a w ostatnich nawet czasach doszło do krwawych starć między oddziałem wojsk sprzymierzonych a turecką żandarmerją.

Przed dymisją kanclerza Wirtha.

REKONSTRUKCJA GABINETU NA MARTWYM PUNKCIE. KANCLERZ WIRTH NIEZDECYDOWANY. EWENTUALNE ZMIANY W SKŁADZIE GABINETU.

BERLIN 11. (AW) Sprawa rekonstrukcji gabinetu stoi na martwym punkcie, albowiem socjaliści sprzeciwiają się oficjalnemu współdziałaniu z niemiecką partją ludową.

BERLIN 11. (AW) Tematem dnia w Berlinie jest dokonywująca się rekonstrukcja gabinetu, jak nazywają berlińskie sfery nowy ciężki kryzys, który wybuchł z fiaska komisji reparacyjnej w Berlinie wskutek niezdecydowanego stanowiska i zupełnego braku własnego pozytywnego planu kanclerza gabinetu w sprawie sanacji finansów niemieckich.

Prawdopodobnie kanclerz Wirth nie zakończy rekonstruowania gabinetu do wtorku, czyli do plenarnego posiedzenia.

BERLIN 11. (AW) W kołach politycznych coraz bardziej zaczyna się przejawiać przekonanie, że obecny kryzys wywołać może dymisję gabinetu. Podobno dzisiaj po południu wyszła propozycja w tej sprawie i została przedłożona kanclerzowi, który jednak dotychczas nie powziął stanowczej decyzji. Oprócz wiadomości o powierzeniu teki zagranicznej osobnemu ministrowi, projektuje się dalej połączenie ministerstwa poczt i kolei w jedno ministerstwo komunikacji oraz zmiana na stanowisku ministra gospodarczego Rzeszy, którym dotychczas jest socjalista Schmidt. Ta ostatnia jednak zmiana spotyka się z ostrym sprzeciwem socjalistów, którzy grożą nawet ustąpieniem z koalicji.

cytuje dla kontrastu, jakłemi przywlejąmi cie szy się w Polsce szkolnictwo niemieckie. (8)

Układ handlowy z Łotwą

(wp) W pierwszych dniach stycznia rozpoczyna się w Warszawie obrady w sprawie zawarcia układu handlowego między Łotwą a Polską. Obecnie przygotowuje się materiały do powyższych obrad. (8)

Osobiste.

(wp) P. Tytus Filipowicz, mianowany posłem w Finlandji, wyjeżdża we wtorek do Helsińskiego.

Inspektorem konsularnym dla konsula

CASINO

Dziś niedziela o godz. 2-ej przedstawienie dla dzieci

Maks Linder

Ceny 800, 500 i 300

4653K1

SALA FILHARMONJI (Dzielnia 20)

Dziś, w niedzielę, o g. 6 m. 15 pp. ostatnie przedstawienie

Teatru dla dzieci „UCIECHA” z Warszawy

Udział biorą: Jadwiga Mianowska, Miła Jasieńska, Wanda Hakowska, Bena Lewicka, BENEDIKT HERTZ, Tadeusz Frączkowski, Stanisław Znicz.

Balet dziecięcy

pod kierunkiem baletmistrza Daniela Gaublera ze współdziałaniem Niny Mitrofanoff-Smolinskiej, 8 letniej Feni i 7 letniej Lali.

Bilety od mk. 600 do 5000 do nabycia w sali Filharmonij. 4651b

tów naszych w Europie środkowej i bliskim wschodzie, został mianowany p. Karol Różyński. (8)

Z OSTATNIEJ CHWILI

ODZNACZENIE B. PREZYDENTA WILSONA.

NOY YORK, 11 (PAT) W czwartek polski charge d'affaires Kwadiszewski udekorował ex-prezydenta Wilsona orderem Orła Białego. Wilson pomimo choroby zaprosił do siebie polskiego charge d'affaires przyczem pod czas tej wizyty miał z nim dłuższą rozmowę. Między innymi Wilson oświadczył, że uważa odznakę polską za największy dla siebie honor oraz, że wciąż żywi dla Polski jaknajlepsze i najszczęśliwsze życzenia. (8)

WŁOCHY O ROKOWANIACH BERLINSKICH

RZYM, 11 (A. W.) Zakończony rokowań berlińskich, stało się przedmiotem licznych komentarzy ze strony kierujących kół politycznych. Naogół zaznacza się niezadowolenie z wyniku obrad. Panuje przekonanie, że polski rząd jest za słaby, aby przedsięwziąć energiczną akcję sanacyjną. Ogólnie są tutaj zdania, że Niemcom potrzebny jest w obecnej dobie rządu silnej ręki, który musi wziąć odpowiedzialność na siebie za uratowanie kraju. (2)

WYNIKI URZĘDOWE.

WARSZAWA 11 (PAT) W dalszym ciągu wpłynęły na ręce głównego komisarza wyborczego p. Bresiewicza wiadomości o wyniku wyborów z następujących okręgów:

Stanisławów, okr. 53. Krasnystaw, okr. 28. Zamość, okr. 27. Jasło, okr. 46. Czestochowa, okr. 17. Wadowice, okr. 43. Ciechanów, okr. 8. Lida, okr. 62. Lublin, powiat i miasto okr. 26.

ROCZNICA ZAWIESZENIA BRONI.

PARYŻ, 11 (PAT) Z okazji rocznicy zawieszenia broni marszałek Joffre zamieszcza w „Echo de Paris” gorący apel do mocarstw sprzymierzonych, aby również i dla nich rocznica zawieszenia broni była wiecznym symbolem ścisłej łączności pomiędzy sprzymierzonymi krajami.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Powrót.

(wp) Poseł włoski, p. Francesco Tommasini z polecenia premiera p. Mussolini'ego przerwał swój urlop miesięczny i przybył wczoraj wieczorem do Warszawy. (8)

Polacy w Prusach Wschodnich

(wp) Delegacja polska złożyła dyr. sekretariatu dla mniejszości narodowej Ligi narodów, Colbanowi, memoriał o prześladowaniu szkolnictwa polskiego w Prusach Wschodnich.

Nie tędy droga.

O ile przed dwoma laty skłonni byliśmy przypuszczać, iż ogół fabrykantów łódzkich, reprezentuje, bądź co bądź, sferę ludzi o pewnym wyrobieniu etycznym i określonych zasadach moralnych, to ostatnie czasy dowiodły niezbicie, iż pod tym względem mieliśmy może nieco zbyt optymistyczne poglądy.

Zwrotnym punktem, od którego wyrażnie zaczyna się zaznaczać dominująca w ich życiu cecha, tuzinkowego groszorbóstwa, jest wpłata daniny państwowej, którą nieomal wszędzie musiano ściągnąć pod przymusem.

Ale nie o tem w tej chwili mówić chcieliśmy: poruszmy tu dość drażliwą kwestję wzajemnego stosunku robotników i pracodawców, która z dnia na dzień przedstawia się w coraz więcej ponurem oświetleniu.

W ubiegłych miesiącach mieliśmy możliwość obserwować, niezwykle delikatną duszę naszego przemysłowca, czulego na najmniejsze drganie waluty... na tamtej półkuli świata, interesującego się niezmiernie zblorami bawełny w Egipcie czy w Brazylii, — ale dziwnie krótkowzrocznego, kiedy chodziło o cenę zboża w kraju i związany z tem niedostatek tego, którego praca wznosiła fabrykanta, na coraz to wyższe szczyty dobrobytu i bogactwa.

I byliśmy świadkami, jak z dnia na dzień podnoszono cenę manufaktury o kilka czy kilkanaście procent, kiedy nieraz jeden miesiąc spokojnego leżenia sukna na półce lub w magazynie podwajał jego wartość, byliśmy świadkami podnoszenia cen nawet w kilka godzin, ale robotnik polski z tych milionowych zysków zazwyczaj dostawał figę.

A cena chleba rosła, warunki życia dla pracownika były gorsze z dnia na dzień, i w oczy zaglądać zaczęła niedza...

Czy wówczas nie było by wskazane wejść w położenie swego pracownika, dobrowolnie poprawić byt materialny i stworzyć im jakie takie, warunki istnienia?

Czy koniecznie należało czekać wybuchu strajku, nadmiernych żądań wzięcia po prostu pracodawcy za gardło i powiedzenia mu „dawaj“?

A później o dezorganizację w kraju, i błędne koło strajków, podwyżek, drożyzny, oskarża się robotnika, kiedy faktem niedającym się zbić jest to, iż strajki poprzedza z reguły niezmiernie podrożenie artykułów pierwszej potrzeby i z reguły więcej niż karygodnie obojętna postawa naszych przemysłowców.

Nie jesteśmy zwolennikami strajków, jako broni, która zazwyczaj większe szkody materialne i moralne przynosi robotnikowi i krajowi niż stronie przeciwnej, ale jeżeli stanowisko fabrykantów jest takie, iż bez użycia tego drastycznego środka, nie uwzględni się nigdy nieraz beznadziejnego położenia pracownika — to jakąż inna jest droga wyjścia?

Mieliśmy możliwość w tem miejscu zabierać już głos, w sprawie jedynie racjonalnego ustalenia zarobków robotnika, w korcach żyta lub funtach bawełny, gdyż zapłata w markach polskich, które niemal co godzinę mają inną wartość, jest fikcją, narażającą kraj na ciężkie wystrząśnienia ekonomiczne i tarcia klasowe, które wcale niedodają spoistości i nocy naszej Ojczyźnie.

O ile zatem, przypisujemy robotnikowi, zbyt może wielką pochopność do załatwiania wszelkich sporów przy pomocy strajku, to tem nie mniej musimy podkreślić iż strona

przeciwna nie jest tu bez winy.

Jeżeli dalej weźmiemy pod uwagę, iż fabrykanci w lwiej części są elementem napływowym lub pochodzą z „mniejszości narodowych“ nie cieszących się naogół zbytnią sympatją ludności ale dostatecznie rozumnych aby spostrzedz niebezpieczeństwo igrania

z ogniem — to przecież tego rodzaju postępowanie odbija dziwnie jaskrawo i lekkomyślnie i mimowoli rodzi pytania czy jest to tylko echt łódzka „moral. incananty“ czy tradycją uświęconą... podstępna gra.

A. S.

FUNKCJE SENATU.

Wedle konstytucji polskiej z dnia 17 marca 1921 roku władza ustawodawcza w Polsce spoczywa w dwóch izbach: sejmie i senacie. Stąd żadna ustawa nie może mieć mocy obowiązującej, dopóki nie uzyska uchwały obu izb.

Aczkolwiek przewagę posiada sejm, to jednak senat spełnia w życiu państwowem bardzo ważne czynności.

Skoro sejm uchwali projekt ustawy, przekazuje go senatowi do rozpatrzenia. Senat powinien zadanie to spełnić w przeciągu 30 dni.

O ile senat zgadza się na projekt ustawy, podany przez sejm, zawiadamia o tem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, i wówczas ustawa staje się prawem i zyskuje moc obowiązującą.

Senat może jednakże projekt ustawy sejmowej odrzucić albo zawiadomić sejm, że zamierza wprowadzić do projektu niektóre poprawki.

Do spełnienia tej czynności przysługuje senatowi dalszych 30 dni. Sejm musi się poraż wtóry zająć projektem odrzuconym przez senat lub poprawkami, przez senat zaproponowanymi. Skoro sejm zgadza się na odrzucenie wzgl. poprawki senatu, to do uchwały takiej wystarczy zwyczajna większość głosów.

O ile sejm nie zgadza się na odrzucenie wzgl. poprawki senatu, potrzebna jest uchwała 11-20 głosujących posłów sejmowych, t. zn. że na każdych 20 posłów 11 musi oświadczyć się przeciw poprawkom. Skoro to nastąpi, Prezydent Rzeczypospolitej ogłasza ustawę jako obowiązującą.

Tak tedy rola senatu przy uchwalaniu i ogłaszaniu ustaw jest ogromnie ważna. Stąd też obywatele Polski nie mogą odnosić się obojętnie do wyborów do senatu, ale tak samo jak 5, tak i dnia 12 listopada r.b., spełnić powinni jak jeden mąż swój obowiązek obywatelski.

Na tem nie wyczerpują się czynności

senatu. Senat ma bowiem możliwość spowodowania rozwiązania sejmu. Wedle artykułu 26 konstytucji Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać sejm, o ile zatem oświadczą się 3-5 wszystkich senatorów. Dotychczasowe życie parlamentarne Polski pouczyło nas, że sejm nie zdołał wytworzyć stałej większości, co się niezmiernie mściło na całym ustroju państwa, wym. W takich wypadkach byłoby znacznie lepiej, gdyby się sejm rozwiązał i gdyby nowe wybory wykazały, jakiej większości życzy sobie cały naród. Dotychczas na podstawie „Małej Konstytucji“ było to rzeczą niemożliwą. W przyszłości, o ile senat się przekona, że praca sejmu jest bezowocna, a dla państwa nawet szkodliwa, może spowodować rozwiązanie sejmu i rozpisanie nowych wyborów.

Trzecia wreszcie niezmiernie ważna czynność senatu polega na tem, że razem z sejmem tworzy Zgromadzenie Narodowe. Zadaniem Zgromadzenia Narodowego jest wybór Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Aż nadto mieliśmy sposobność przekonać się, jak wielki wpływ na życie państwowe wywiera osoba Naczelnika Państwa wzgl. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Byliśmy niestety świadkami tego, że pomiędzy sejmem, jako prawowitym przedstawicielem całego narodu a Belwederem, kierowanym przez Naczelnika Państwa, wytworzyła się jakoby przepaść ze szkoda dla Państwa. Stąd wybór Prezydenta, któryby miał stać wyłącznie na straży dobra państwa jest rzeczą dla Polski niesłychanie ważną. Doświadczenie uczy, że izba niższa składa się często z żywiołów mniej odpowiedzialnych i skłonnych do przewrotów; natomiast izba wyższa składa się przeważnie z ludzi spokojnych i zrównoważonych. Stąd łatwo pojąć możemy, jak wielkie znaczenie w Zgromadzeniu Narodowym przy wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odegrać może senat.

To też wyborcy nasi w dniu 12 listopada r.b. podażyc powinni wszyscy z ósemką do urny wyborczej.

N. P. R. Niemcy i Józef Piłsudski.

„Gazeta Powszechna“ podaje:

Na zarzut, przez prasę narodową podniesiony, że Niemcy, popierając Narodową Partję Robotniczą, robią to widocznie po pewnym porozumieniu, enpeerowcy wszędzie odpowiadali, że nikt Niemców o głosy dla N. P. R. nie prosił i sojuszu z Niemcami nie zawarto Tymczasem fakty przeczą temu.

W powiecie wyrzyskim kilku niemieckich właścicieli ziemskich oświadczyło robotnikom, że gdy „siódemka“ zwycięży, dostaną 3 centnary zboża rocznie więcej. Na wniosek posła Bi-gońskiego sprawę tę rozpatrywać będą sądy.

W Osieku (powiat Wyrzysk) oświadczył handlarz sianem p Liedtke (Niemiec) dwóm wybltnym enpeerowcom z tej miejscowości pp.: Nowakowi i Dziebeczyńskiemu, że 2 (P. P. S.), 7 (N. P. R.) 16 (żydzi i Niemcy) idą razem. Na zapytanie obu powyżej wymienionych enpeerowców, skąd lewica ma na tak zacieklą kampanję wyborczą pieniądze oświadczył p. Liedtke: „Pieniedzy jest dosyć. My (to znaczy: Niemcy i żydzi) dajemy a iż Berlina otrzymujemy wiele. Rozporządzamy nawet złotem i srebrem“. P. Liedtke jest na Osiek i okolicę głównym propagatorem listy Nr. 16.

Panowie Nowak i Dziebeczyński po uzyskaniu takiego oświadczenia natychmiast z Narodowej Partji Robotniczej wystąpili i publicznie oświadczyli się za ósemką.

W niedzielę, dnia 29 października br. od był się w Łobżeniczy wiec Niemców, na którym przemawiał kandydat poselski z szesnastki p. Kurt von Witzleben, były rotmistrz niemiecki. W toku przemówienia oświadczył on, że „dwie grupy robotnicze: Narodowa Partja Robotnicza i Polska Partja Socjalistyczna idą z mniejszościami narodowymi, co daje przyrozbiciu się obozu narodowego polskiego pewność zwycięstwa. „My — mówił p. Witzleben nie możemy dopuścić rządów Korfantego i Skirmuntta, bo polityka tych ludzi sprzeciwia się interesom Niemiec (aha!) i mniejszości narodowych. Naszym człowiekiem jest Piłsudski. (Unser Mann ist Piłsudski!)“

„Posener Tageblatt“, pisząc o sojuszu Niemców pomorskich z N.P.R., omawia odezwę Niemieckiego Komitetu Wyborczego i zauważa, że ten krok Niemców pomorskich jest zrozumiały dlatego, że przemówienia programowe na wiecach NPR. w punktach dotyczących mniejszości narodowej były ugodowe. Przypomina jednak to, co mówił b. wice-minister dr. Wachowiak kiedyś, że Niemcy są elementem niepożądanym i zaznacza, że z tych słów należy wyciągnąć konsekwencje, polegające na zabezpieczeniu interesów niemieckich.

W dalszym ciągu „Posener Tageblatt“ zaznacza, że w tem już tylko, iż NPR. należy do zwolenników p. Piłsudskiego, jest już kryzys dla Niemców.

NA MARGINESIE.

Odezwa „beipartijnich“ delegatów.

Nie możemy odmówić sobie przyjemności przytoczenia kilku wyjątków z odezwy instytucji równie długiej w tytule, jak ubogiej duchem.

Chodzi tu o „Koło Delegatów Opieki Szkół powszechnych miasta Łódź“.

Owi delegaci piszą:

„dostęp wszystkich do wszystkich szkół... decyduje się w Sejmie i Senacie“.

Do dziś dnia o Senacie wiedzieliśmy tylko tyle, iż jest on instytucją zatwierdzającą ustawy Sejmowe — dzisiaj dowiadujemy się, że będzie miał jeszcze funkcje przyjmowania „wszystkich do szkół“.

Ale mniejsza o to, czytamy dalej:

„nie zrozumie nas kandydat z 8-mki, bo on nie zaznał tego palącego głodu wiedzy“

„Palący głód wiedzy“ jest, jak widzimy monopolem zwolenników dwójki, i zwolennik ósemki „nie zrozumie“ tego wcale, „bo on ją posiadał i chce drzwi zamknąć za sobą“...

Bardzo to pochlebne! 62,000 głosów z ósemki wynika z tego, „bo sami inżynierowie, adwokaci, doktorzy, którzy posiadli wiedzę i zamykają drzwi za sobą“.

Wyjątek oczywiście stanowi, według zdania „Delegatów Szkół“ doktor Kopciński, który „nadmiernym wysiłkiem targnął się ku oświacie“ i prawdopodobnie z osłabienia już nie zamyka „drzwi za sobą“.

Jest to mąż który jak mówi odezwa delegatów „wrywał ostatnie grosze od zarządu miejskiego“.

Delegat Opieki który tworzył tę odezwę, był prawdopodobnie dentystą, a już conajmniej woznym takowego.

„Wicie jak mało sprawami oświatowymi zajmował się pierwszy Sejm.“

Wiemy dobrze, ale na usprawiedliwienie Sejmu musimy powiedzieć, iż większość miała tam, lewica, żydzi, PPS, Dojlidziarze i t. d.

„Gwałtowną jest potrzebą, aby w nowym Sejmie i Senacie znaleźli się ludzie oświatowcy“.

Szanowny autor odkrył nowy typ czło-wieka: człowieka—oświatowca. My byśmy wolli widzieć zwykłego człowieka, tylko uczciwego i o zdrowych zmysłach t. j. ani z „Koła Delegatów Opieki Szkół“ ani doktora Kopcińskiego, o odznaczeniu się którego słyszeliśmy wprawdzie, ale... w Sowdepji.

Klasyczne zakończenie.

„Nie występujemy tu jako partyjnicy bo oświata z partyjnictwem nie ma nic wspólnego“.

Nie wiemy doprawdy komu wyrazić

współbolewanie czy delegatów, dla których logiczne pisanie jest niedościągą Chimere, czy dzieciom, które znajdują się pod opieką takich delegatów... (6)

Ted...

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Przesady przyczyną tragicznego zgonu.

(K.) W Osiecinach, powiecie nieszawskim w pobliżu Piotrkowa Kujawskiego zdarzył się nadzwyczajny wypadek: Miejscowa młodzież żydowska sprowadziła do miasteczka nauczyciela tańców i urządziła lekcje tańca w specjalnej sali. Ponieważ jednak rytuał żydowski zabrania tańczyć z kobietami, przeto rabin miejscowy w towarzystwie kilku innych żydów nabożnych, uzbrojony w pałki, przybył do sali tańca i usiłował przeprowadzić tańczących. Ci jednak się nie ulekli i dalej tańczyli.

Po uśływie paru dni 20-letnia tancerka córka jednego z żydów miejscowych utonęła w otwartej studni miejscowej. Niewiadomo, czy to był wypadek, czy samobójstwo, ale skutek był taki, że młodzież od tego czasu wyrzeka się tańców i odorałi nauczyciela, który już opuścił miasteczko. Rzecz znamienita, że ten sam rabin i jego adherenci, którzy uzbroili się w pałki, są też przeciwnikami utworzenia w miasteczku jakiegokolwiek czytelnicy. O tem wszystkim dowiadujemy się z prasy żarg. (5)

Zbrodnicze zniszczenie grobowców.

(K.) Z Poręby pod A'wernią donoszą nam: W nocy z wtorku na środę, jakaś niewyśledzona dotychczas banda opryszków włamała się do grobowców hr. Szembeków, porozbiła trumny a następnie zrabowała z nieboszczyków wszystkie kosztowności.

Zawiadomiona o fakcie policja wdrożyła energiczne śledztwo w kierunku wykrycia sprawców zbrodni. (5)

Parcelacja większych posiadłości ziemskich na Krasach.

(K.) Główny Urząd Ziemiński upoważnił Polski Bank Parcelacyjny w Wilnie do przeprowadzenia parcelacji większych posiadłości ziemskich na obszarze województw nowogródzkiego, białostockiego i poleskiego.

Likwidacja stralku górników w Zagłębiu Dąbrowskiem.

(K.) W środę powrócił do Warszawy z Zagłębia Dąbrowskiego generalny inspektor pracy p. Marjan Klott po trzydniowych pertraktacjach dla załatwienia zatargu w przemyśle górniczym Zagłębia.

W wyniku rokowań udało się nawiązać porozumienie pomiędzy Radą Zjazdów Prze-

mysłowców Górniczych a Związkiem Zawodowym górników, które zostało utrudnione przez stralk, który rozpoczął się przed wyczerpaniem środków zażegnania zatargu.

Główne zasady nowego układu są następujące: górnicy otrzymują podwyżkę 54%, oraz premie socjalną (rodzinną) od 2% do 15%, w zależności od liczebności rodziny.

Główne punkty poprzedniej umowy pozostają niezmiennione, z wyjątkiem szczegółów jak powiększenie dodatku mieszkaniowego dla robotników, nie mieszkających w domach kopalnianych. Robotnicy mają otrzymywać zaliczki w wysokości 40%, a nie 30%, jak dotychczas.

Poza tem Rada przyrzekała poza umową rozpatrzyć życzliwie sprawy emerytów i inwalidów kopalnianych.

Nowa umowa będzie obowiązywała do 1 kwietnia 1923 r.

Dn. 9 bm. o g. 6 w. robotnicy zobowiązali się rozpocząć normalną pracę w kopalniach.

Gwałty ludowców w Złoczowskim.

(K.) Gwałty ludowców w okręgu Złoczowskim są już nie do zniesienia. Dochodzi nawet do tego, że ludowiec, dr. Kazimierz Moszyński wtargnął w charakterze zastępcy komisarza rządowego miasta Złoczowa z posterunkowym policji państwowej do lokalu Komitetu wyborczego Chr. Zw. Jedn. Narod. w celu „wylegitymowania“ pracujących tamże funkcjonariuszy.

Po sprowadzeniu jednego z nich do Komisariatu i zarządzeniu przeprowadzenia rewizji u tegoż, do której oczywiście nie doszło, „zastępca komisarza“ w swem zaciętrzewieniu cały zaśliniony, nie chciał dać za wygraną i urządził nagonkę na innych z przeciwnego mu stronnictwa obywateli.

Czy jest jeszcze ktoś uczciwy a przytomny, który nie przyznał, że to, co wyrabia lewica w okresie wyborczym, to już nie obywatelstwo, ale prostrze niesłychane zwyrodnienie. Strzeżny się tych degeneratów przy urnach wyborczych szkoda każdego głosu dla nich.

Regulacja bulwarów na Starym Mieście w Warszawie.

(K.) Na ostatnich posiedzeniach komisji regulacyjnej rozwiązano sorawę odpowiedzialnego rozwiązania zabudowy podnóża Starego Miasta ze względu na zachowanie zarówno architektonicznego charakteru, jak też pewnej sylwety, drogiej każdemu mieszkańcowi stolicy.

Tereny rządowe i miejskie, sięgające od ulicy Bugaj do brzozy Wisły, będą odpowiednio rozplanowane. Na tych terenach będą wzniesione bardzo niewysokie budynki tak ugrupowane, że wytworzą oprócz pięknych placików architektoniczne przejście w zianie się tych nowopowstających budynków z ogólną sylwetą Starego Miasta. Oczywiście — za-

Echa wyborcze w pociągu.

Spadek marki a żydowski ruch pasażerski Dla kolejarza Żydz argumentem za ósemką: Państwo we zakłady w rękach żydowskich. Trzy wiorsty za pud owa czyli „co jest tysiąc marek“. Michalski a tain kepete. Żydowski kandydat do teki finans. w. Chłopi a żydzi.

Lublin, 31 października.

Od dwóch tygodni mniej więcej — mówi mi w tych dniach kontroler biletów kolejowych w pociągu jadącym ze Zdołbunowa — dzieje się coś niezwykłego. Zazwyczaj w każdym pociągu, idącym od granicy bolszewickiej i napowrót, mniejszość narodowa stanowi większość podróżnych. Od dwóch tygodni jednak ilość Żydów podróżnych wzrosła co najmniej w dwójnasób. Zauważyłem już, że pozostało to zawsze w pewnym niezrozumiałym dla mnie związku z kursem dolara. Gdy dolar idzie w górę, wzmagają się równocześnie przy-

ływ pasażerów żydowskich, zmniejsza się zaś, skoro tylko dolar zaczyna spadać.

Istotnie pociąg wiozł samą mniejszość na rodową, która opanowała zwłaszcza trzecią klasę, licznych wysyłając przedstawicieli do drugiej, poszczególnych do pierwszej.

— Z czem oni jadą z Bolszewji — zapytałem

— O ile zdołałem stwierdzić, najwięcej przywożą lekarstwa, przede wszystkim kokainę. Ale teraz, o ile mi się zdaje, ten napływ Żydów pozostaje w jakimś związku z wyborami. Wie pan, dla nas kolejarzy, widok pociągów przepelnionych Żydami, to najlepszy argument, ażeby głosować za ósemką. Nie wiem, czy prasa nasza zwróciła uwagę na to, że przed dwoma miesiącami Państwowe Zakłady Drzewne w Kępie i w Rozwadowie — to w Małopolsce — przeszły w ręce żydowskie. Państwo nasze odziedzyczyło je po Austrii. Są to wielkie tartaki wybuo-

wane dla celów wojennych. Rząd gospodarował tam źle. Żydzi pokryli deficyt, zapłacili za drzewo w lesie i objęli tartaki. Zrobiono to ja-koś pokryjomu, bo do dziś dnia pozostawiono firmę „Państwowe Zakłady Drzewne“. Czyż to nie skandal?

Na którejś stacji kontroler wyszedł, i zajął się do przedziału trzeciej klasy. Przeważali Żydzi. Było ich o wiele więcej. Wszyscy w strojach „narodowych“. Mówiąc na wiasem, wole Żyda w hałacie. Przynajmniej odraża mnie się, z kim ma się do czynienia. Gdyż żyją oni na wszystkich w ten sposób unifikowując.

Pośród hałasów ginęła kilka godzin. Było tam trzech chłopów i jakiś intelektualista. Jęty żywa rozmowa z nerwowym Żydem o wy-więtej, grubej wardze habsburskiej. Szczegół-ten dość częsty wśród Żydów, świadczy, że niewolli egipskiej Żydowski zdradzały czasami meżów swych z niewolnikami etjopskim.

mek królewski wraz z podmurzem będzie tworzyć jedną architektoniczną całość. (5)

Rozprawa prasowa „Hromadskiego Wistnika“:

(K) Wczoraj odbyła się w Sądzie Apelacyjnym rozprawa prasowa o obrazę czci poniesioną przez „Hromadskij Wistnik“ na osobie przywódcy partii staroruskiej radcy Liskowadzkiego. „Hromadskij Wistnik“ zarzucił p. Liskowadzkiemu, że partia jego otrzymała gotówkę z gadzinowych funduszy polskich i wypuściła pierwszy numer gazety „Russkij Głos“ za pieniądze polskie, poradło zaś zamieścić szereg niezgodnych z prawdą ataków na jego osobę. Jako oskarżony stanął redaktor „Hromadskiego Wistnika“ Aleksander Kuźma. Oskarżenie wnosił dr. Pieracki. Sprawa została odroczonej i skierowana do sędziego śledczego celem zbadania zaofiarowanych przez oskarżonego rzekomych dowodów prawdy. (5)

Gwałty żydowskie.

(K.) Całe społeczeństwo Sądowej Wiszni oburzone jest niesłychanym faktem, jaki zdarzył się onegdaj w tym mieście. Oto sędzia miejscowego sądu, żyd, p. Docks wpadł w asy stencji służby areztanckiej zupełnie niespodziewanie do mieszkania nauczycielki p. K., by wyrzucić ją z lokalu i zająć go dla siebie. Zachowywał się w niekulturalny i nieokrzesany sposób, rzucał pod adresem siostry nauczycielki takie epitety, jak „ulicznica“, a jego ośmieszający sły w jego ślady. Zabrawszy wóz przyjeżdżającej kobiecie wladawol umeblowane nauczycielki, wóz wywrócił się w błoto, mnóstwo rzeczy zostało przy tem zniszczonych i rozkradzionych. Nauczycielstwo Sądowej Wiszni interpelowało już w tej sprawie w ministerstwie sprawiedliwości; innych urzędach, a w najbliższą niedzielę odbędzie się wiec, który niewątpliwie odpowiednio zareaguje na barbarzyńskie postępowanie niekulturalnego osobnika.

Listy gdańskie.

Brak banknotów niemieckich i wprowadzenie gdańskich banknotów. Ważne rozstrzygnięcie wysokiego komisarza Ligi Narodów. Rewizyta polskich dziennikarzy.

(Od własnego korespondenta)

Gdańsk dnia 6 listopada 1922 r.

Gdańska filja Banku Rzeszy jak również i tutejsze prywatne banki niemieckie nie posiadają już od dłuższego czasu potrzebnej do wyplat niemieckiej gotówki. Ponieważ równocześnie i rządowe kasy senackie świecą pustkami i wstrzymały wypłaty, powstały ogromne niedomagania i utrudnienia na tutejszym rynku pieniężnym. Przed kilku dniami uchwałł gdański sejm, wbrew głosom koła polskiego i socjalistów, wprowadzić własne gdańskie bankno-

ty na sume 360 milionów niemieckich marek. Ani dyrekcja Polskich Koteł Państw, ani polska dyrekcja cel, ani wreszcie żaden inny polski urząd w Gdańsku nie będą przyjmować tych nowych pieniędzy gdańskich. Jak wiadomo nie wolno Gdańskowi bez zgody Polski zaciągnąć jakiegokolwiek pożyczki zagranicznej. A ponieważ tutejszy senat wprowadza własne banknoty (które nawiasem mówiąc nie mają żadnego pokrycia) głównie dlatego, aby uniknąć prośbienia rządu polskiego o zezwolenie na zaciągnięcie pożyczki, a mające wyiść niebawem gdańskie banknoty stanowią ukrytą pożyczkę dla wolnego miasta, wniosł rząd polski energiczny protest do Ligi Narodów, by niedopuszczyć do dalszego lekceważenia przez tutejszy senat prerogatyw i uprawnień Polski.

Przeciwko praktyce stosowanej przez Radę Portu, w sprawie wydzierżawienia placów składowych i innych nieruchomości w tutejszym porcie głównie firmom gdańskim z pokrzywdzeniem firm polskich, wniosł polski rząd protest do wysokiego komisarza Hackinga.

Przed kilku dniami zapadła w tej sprawie dla interesów naszych bardzo korzystna decyzja. Generał Hacking zdecydował, że firmy polskie muszą mieć pierwszeństwo przed gdańskimi co do dzierżawy placów składowych i innych nieruchomości, będących własnością rady portu gdyż gdański port służy przeważnie polskiemu handlowi.

Związek gdańskich redaktorów, który przed kilku miesiącami zwiedzał Polskę na zaproszenie syndykatu dziennikarzy w Warszawie liczył się z rewizytą polskich dziennikarzy w drugiej połowie listopada b. r. Z powodu wyborów do sejmu, senatu i wyboru prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej nie będą mogli nasi dziennikarze przybyć w tym miesiącu do Gdańska i zapowiadana rewizyta odbędzie się prawdopodobnie dopiero w styczniu 1923.

Kandydat na Senatora z listy Nr. 2

(Zagadka wyborcza)

Nos załamany, buzia jak donica, Pulchny, święcący, tłuszcutki, Zadowotenie wciąż bje mu z lica, Nie zna, co troski i smutki.

Na gębie zawsze wygolony gładko, Na ustach uśmiech ma boski, Czterdzieste z górą liczy sobie latko, Nie zna, co smutki i troski.

Umie do wszystkich dostroić się szczerze, W tem tajemnica jest cała, Z Sowdepją niegdys zawierał przymierze, Dzisiaj jest wzorem socjata.

Gdy medycyna niezbyt mu się wiodła I trzcsik nie był bogaty,

Rzucił słuchawkę i medyczne godła, A wziął się w mig do oświaty.

Na tej oświacie wjechał na szczyty, I jest zaszczycon honorem, Pepsiki, żydy inne pasożyty, Urzą go wnet... senatorem.

Na senatorstwie, gdy siadł z lewicą, Walczyć tam będzie do skutku, Aż go znów żydki majątkiem zaszczyca, Nie zazna troski, ni smutku!...

(5) Bojownik ósemki.

Bankrutwo łódzkich socjalistów.

Nieco o leaderach partyjnych tow. Rzewskim i Stupnickim.

Do wiadomości o ewentualności wyrzucenia z partii tow. Rzewskiego i Stupnickiego podanej we wczorajszym „Rozwoju“ „Gazeta Poranna“ dołącza następujące komentarze:

„Doniesienie to oświeca sprawę kleski PPS. w Łodzi, ale nie zupełnie dokładnie. Ujątywanie przyczyny tej kleski w niesnaskach wewnętrznych jest maskowaniem prawdy, bo trudno sobie wyobrazić, aby dwaj działacze z PPS. mogli poufnie wpłynąć na tysiące wyborców, aby nie głosowali na listę PPS. i zaprzępaścili całą listę dla jednego kandydata, do którego ci dwaj przywódcy czują animozje osobiste.

Towarzysz - prezydent Rzewski i towarzysze wiceprezvdent dr. Stupnicki są w rzeczywistości sprawcami kleski PPS. w Łodzi, ale w inny sposób. Oto są oni w oczach robotników łódzkich uosobieniem rządów socjalistycznych w magistracie i fabrykach łódzkich, które masy robotnicze odstręczyły od PPS.

Robotnicy łódzcy pamiętają dobrze towarzysza Rzewskiego jako skromnego funkcjonariusza tramwajów podmiejskich, który zagrożony utratą posady z rozpaczcy usiłował się otruć.

W kołach robotników łódzkich obecnie się mówi o wspaniałym „mauzoleum z marmurami dla rodziny Rzewskich“ wzniesionem na cmentarzu łódzkim, o gospodarce w różnych urzędach i instytucjach miejskich o fortytowaniu rodziny pana prezydenta.

Ci zaś, którzy dobrze pamiętają szczupłą wysmukłą postać towarzysza Rzewskiego, obecnie nie kiwają wymownie głowami na widok pełnych kształtów „towarzysza-prezydenta“ jakich nie powstydziliby się najsolidniejszy przedstawiciel „burżuazji“.

Ci robotnicy łódzcy, którzy przez cztery lata patrzyli na to, jak rządzą, gospodarują i żyją „przedstawiciele proletariatu“, gdy się dostaną do władzy, tak gruntownie zrazili się do socjalizmu i socjalistów, że nie dopuścili ani jednego do Sejmu.

Stad taki sądny dzień w PPS. i wyrzucenie z partii „najzasłuższych“ do niedawna „bojowników“ proletariatu“. (7)

— Pan dał tysiąc marków — mówi ów Żyd do gościa inteligenta — za trzy wiorsty do stacji, to pan myśli sobie że to dużo? Jechało z panem trzech Żydów i każdy tyle dał. Nu wielkie rzeczy, ten Żyd, co pana wiodł, zaroził razem cztery tysiące? Nu, panie gospodarzu, — zwrócił się do chłopca — co można kupić za cztery tysiące?

— Co kupić — odezwał się chłop — ano, pud owsa. Trzy wiorsty wieść czterech ludzi za pud owsa, to wcale nie jest dobry zarobek.

Nu widzi pan, co jest tysiąc marków? Czy to taki pieniądz jest marka. Tak ona spała nisko że trzeba dobre pomyslenie mieć, a żeby ją podnieść. Propował michalski. On cos wie-dział, jak się go tego braci. A tam kepele był. Ale iech się pan nie obrazi na to, co ja powiem. Minister finansowy, to on potrzebuje bardzo denkatny rozum mieć i jeszcze cos.

— No cóż jeszcze?

— On musi Żydów za sobą mieć. Inaczej on nie poradzi. I dlatego on musi z lewicy być.

— To jeszcze lepiej niechby był nim Żyd — zasmiał się inteligent.

— No co się pan śmieie? — odezwał się inny Żyd. — Pomiędzy żydkami niejedni jest, co głowę dobrą ma i delikatne pomyslenie do interesu. Czy taki Szereszewski nie byłby lepszym ministrem finansowym, od tego, co teraz jest? Pan go wie, kto to Szereszewski?

— A niedoczekanie wasze, Żydz! — obrzył się nagie chłop — ino wy się nie pchajcie na ministrów, bo będziecie z wami źle!

— Nu, co się tak rzucacie, panie gospodarzu — odezwał się inny Żyd — czy to chłopu z Żydami źle? Mało to wasz Wilos z Żydkami handlował? A co to Żydki to nie obywateli, tacy jak chłopie! Wszędzie na świecie Żydzi handlowali są, a tylko w Polsce nie mogą

być? — Pewnikiem, że nie — odezwał się drugi chłop — nam Żydów nie trza.

— To wy tak gadacie — oburzył się inny Żyd. — Na tyłu listach Żydki są. A czy wy wiecie, ile ich wybiera blok mniejszościowy, a P. P. S. a...?

— A'e P. S. L. nie wybierze ani jednego parcha — odparł chłop.

— Nu tak, on nie wybierze, ale z Żydkami będzie w Se mie głosować zawsze przeciw Chien e — zaśmiał się Żyd z rudą kozią bródką.

— Słyszycie panowie — zwrócił się inteligent do chłopów z uśmiechem — zapamiętajcie to sobie dobrze, kto przeciw ósemce: Zy-dzi i P. S. L., socjali i Wyzwolenie i Oron i cała lewica.

Dalszej rozmowy nie słyszałem, niestety! bo pociąg stanął. Musiałem wysiadać. (7)

ZYGZAKI.

Kandydat na Senatora listy Nr. 2 dr. St. Kopsiński.

W Nr. 21 „Myśli Narodowej“ w artykule p. t. „Bolszewicy w polskim ministerstwie“ czytamy:

„Do kompanii tych“ urzędników ministerjalnych zaliczyć też trzeba p. Dr. Stefana Kopsińskiego, który teraz jest decernentem oświatowym miasta Łodzi. Zajęcie jego: Były bolszewicki komisarz w Mińsku, obecnie decernent oświatowy w Łodzi! Tempora mutantur. Przed tem bolszewik teraz naucza polskie dzieci i kat mi się polskim chlebem, chociaż z winy tej przeczaczej kompanii niejeden Polak dużo ucierpiał.

Ale... poci się tym przejmować? Co było, a nie jest; nie pisze się w rejestrze Bastal Tego przysłówia trzymają się ściśle urzędy przyjmujące na urzędników podobne indywidua i mianujące je referentami, decernentami i t. p.

Dziwne są metody postępowania władz ministerjalnych! Możemy się w blizkiej przyszłości spodziewać, że jak pójdzie tak dalej, to wkrótce będziemy mogli w listach kwalifikacyjnych naszych dygnitarzy przeczytać np.:

Niegdyś komisarz czerezwyczejki, obecnie szef sekcji.

Tylko trochę cierpliwości. Przecież tak od razu nie można!

Powoli a jakoś to pójdzie! Wszędzie będą sami „swoil“! (7)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś: Niedziela 12 listopada Marcina P. M.

Wschód słońca o 6 m. 24

Zachód „o 4 m. 17

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielińska 63)

„Nina“ wiecz. „Peer Gynt“

Teatr „Sonia“ (Cegielińska 18)

Filarmonja (Dzielnia 20)

o godz. 6 m. 15 pp. Teatr „Uciecha“ z Warszawy

„Casino“ (Piotrkowska 62)

„Maks Linder“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Męcząca śmierć“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Hrabianka bez nazwiska“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Wiele hałasu o nic“

„Nowości“ (Piotrkowska róg Głównej)

„Rok 1963“

— Kalendarzyk historyczny.

1815 Wjazd tryumfalny cara Aleksandra I do Warszawy.

Wiadomości bieżące

— Pożyczka złota i armja.

W zrozumieniu doniosłości pożyczki złotej dla finansów państwa i poprawy obecnych stosunków, koła wojskowe zamierzają jaknaj żywiej uczestniczyć w propagandzie pożyczki. Uświadamianiem niższych szarż zajmą się referenci oświatowi przy garnizonach, organizując wykłady i rozpowszechniając broszury i „ulotki“ propagandowe. (8)

— Kredyty na cele aprowizacyjne.

(1) Ministerstwo Skarbu przystępuje obecnie do realizacji kredytów rządowych, przyznanych jeszcze przez p. min. Michalskiego miastom na cele aprowizacyjne. Przyznany dla m. Łodzi kredyt w wysokości 300 milionów mk. został obecnie podniesiony do wysokości 400 milionów mk. która to kwota w najbliższych dniach wpłynie do Kasy Wydziału Handlowego i Gospodarczego przy Magistracie m. Łodzi.

Kredyt ten udzielony zostaje miastu pod warunkiem użytkowania go tylko dla celów aprowizacyjnych w żadnym wypadku nie może być obracane na pokrywanie wydatków aprowizacyjnych Magistratu. (6)

— Wyjaśnienie Komendy policyjnej.

Na skutek listu p. Adama Lesiewicza pomieszczonego we wczorajszym numerze „Rozwoju“ Komenda Policji wyjaśnia że p. Lesiewicz aresztowany na skutek zarzutów popełnionych przez niego, ponieważ udawał agitatora komunistycznego, a na zasadzie obowiązujących przepisów wyborczych w obrębie 100 kroków od lokalu wyborczego nie wolno uprawiać żadnej agitacji. (5)

— Strajk w przemyśle włókienniczym.

b) W związku z uchwałą strajkową, zapadłej na zebraniu delegatów fabrycznych w dniu 10 b. m., już w nocy z piątku na sobotę w wielu fabrykach robotnicy nie przyszli na zmianę. W dniu wczorajszym wszystkie fabryki w Łodzi stanęły, nie wyłączając fabryki Poznańskiego, gdzie w poprzednich akcjach ekonomicznych głozy wśród robotników w nie były jednomyślne.

W dniu wczorajszym niektórzy drobni fabrykanci zwrócili się do głównej komisji strajkowej z gotowością podpisania umowy co do podwyżki 60 proc. Propozycję tą odrzucano wobec tego, iż w myśl uchwały zebrania delegatów umowa msi być podpisana przez związek przemy słowców. (2)

— Z akcji strajkowej w przemyśle włókienniczym.

Wskutek nieprzejednanego stanowiska przemyślowców, co do wystawionych żądań podwyżki płac interweniowali w Min. Pracy postowie z Chrześcijańskiej Dem. Gdyka i Harasz, na skutek czego, P. Minister Pracy, przyrzekł pośrednictwo w powyższej sprawie. 2

— Podwyżki płac pracownikom młynarskim.

b) Wczoraj w lokalu inspektoratu pracy odbyła się konferencja między właścicielami młynów, a delegatami związku zaw. przemysłu spożywczego. Rozpatrywano sprawę żądań podwyższenia płac robotników młynarskich. Po dłuższej dyskusji zarobki ustalone zostały dla pracowników II-ej kategorii 4250 mk. dziennie, III-3675 mk. dziennie, zaś dla pierwszej kategorii będzie opracowana taryfa w najbliższych dniach. Prócz tego pracownicy otrzymywać będą, przy określonym czasie pracy w tygodniu, po 3 funty maki dziennie, a przy pełnym tygodniu pracy 20 funtów tygodniowo. 2

— Apropowizacja.

Wydział handlowo gospodarczy otrzymał już całkowity przydział cukru.

Cena węgla ostatecznie określoną została na mk. 4,000 za korzec. W najbliższym czasie nadejdą zakupione w Gdańsku transpory ryżu, kawy, herbaty i t. Wydział gospodarczy otrzymał, od nadzwyczajnego komisarza do zwalczania drożyzny 400 milionów marek wyłączone na cele aprowizacyjne. (2)

— Z Państwowej szkoły włókienniczej.

Następujący uczniowie Państwowej Szkoły Włókienniczej w Łodzi, za postępy w naukach i dobre sprawowanie otrzymali po mk. 25,000, — stypendjum Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego: Borowski Kazimierz, Hencz Alfred, Kalisz Teodor, Łagowski Władysław, Olczak Jan, Rychter Feliks, Stolf Feliks i Wierzbicki Edward. (5)

Wypadki i kradzieże.

— Echo wypadku w elektrowni.

b) Onegdaj w elektrowni ślusarz Adolf Szrejser, pracując przy maszynie przez nieostrożność opuszczył narzędzie żelazne na akumul-

W środę, t. j. 15 b. m. jako w piątą bolesną rocznicę śmierci mego

S. † P.

Władysława Nittona

odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy, w kościele św. Krzyża o godz. 9 rano przed wielkim ołtarzem, na które zaprasza krewnych i znajomych
4640b1) Żona.

lator siły 2500 koni. Nastąpiło silne spięcie prądu wskutek czego Szrejser uległ oparzeniu głowy i obu rąk. Zawezwane pogotowie odwiozło ofiarę wypadku do szpitala. (8)

— Okradzenie wagonu.

b) Z pociągu przybyłego ze Zbąszyna skradziono bełę towar, należącą do tow. transportów i żeglugi. (8)

— Wielka kradzież.

b) Ze składu manufaktury firmy „Towarzystwo handlowe Port“ przy ul. Piotrkowskiej 55, niewykryci sprawcy zapomocą włamania skradli kupony oraz manufakturę na sumę 15 milionów marek. Poszkodowani zawiadomili o powyższym policję, która prowadzi energiczne śledztwo, celem wykrycia złodziei. (8)

— Samowolne przedłużenie pobytu.

b) Zatrzymano Hermana Wildemana (Piotrkowska 36) za samowolne przedłużenie terminu przeznaczonego na pobyt w Łodzi. (8)

Teatr i muzyka

— Teatr miejski.

Dziś t. j. w niedzielę o g. 3 pp. dla Zrzeszeń rob. i intelig. dany będzie dramat d. Kamofa p. t. „Nina“. Wiecz. o godz. 8.15 „Peer Gynt“ z p. K. Adwentowiczem w roli tytułowej. Orkiestra Symfoniczna. (2)

Kronika wyborcza

W SPRAWIE GŁOSOWANIA DO SENATU.

(w) Generalny Komisarz Wyborczy odezwą z dnia 8 b. m. L: 1613 do Komisarzy Okręgowych wyjaśnia, że stosownie do art. 79 Ordynacji Wyborczej lokal wyborczy przy wyborach do Senatu musi być zamknięty o godz. 9. wieczorem. Wyborcy, którzy przybyli przed zamknięciem lokalu winni być wpuszczeni do wewnątrz takowego; ci zaś, którzy przybędą po godz. 9 wieczorem, z własnej winy pozbawieni zostaną głosu. Wszelkie reklamacje o pominięciu w spisach wyborczych w dniu głosowania nie odniosą żadnego skutku, a tylko opóźniają przeprowadzenie aktu wyborczego.

AGITACJA 16-KI

(w) Organ Bundu tak opisuje agitację 16-ki w niedzielę: „Jako czarna chmara zajęli miasto ludzie z bloku. Mnóstwo dorożek z wieką „16“. Tysiące chłopców z chederu, młodzińcy, z bóżniczek chasydów, pracowali z całą zawziętością i zapalem azjatyckim. Agitacją zwolenników bloku przed biurami wyborczymi była w wielu wypadkach poprosu obrzydliwa, haniebna.“ (6)

Z WIECU N. P. R.

w) Wczoraj w sali Poznańskiego przy ul. Ogrodowej odbył się wiec zwołany przez NPR-owców. Między innymi kiedy p. Waszkiewicz w swem przemówieniu rozpoczął napisać na kandydata ósemki ks. kan. Albrecht, zebrani licznie robotnicy zaprotestowali przeciwko haniebnym napaściom p. Waszkiewicza i wzniesli okrzyk na cześć wielce czcig-

Zakład Wodolecznicy i Uzdrowiskowe

„MIŁOWODY”

czynny przez cały rok

w Miłowodach pod Obornikami

Ziemia Poznańska

poczta, stacja koł., tel. 15 Oborniki

Skrót telegr.: Miłowody Oborniki Poznańskie

Uroczne położenie wśród suchej, lesistej okolicy, park 40 morgowy obfity w piękne stare drzewa nad malowniczymi brzegami rzeki Wełny. Do stacji koł. 1,5 km. szosa (od Poznania 55 min. koleja).

Nowoczesne urządzenia, światło elektryczne, centralne ogrzewanie, kanalizacja, łazienki. Sala bawialna, czytelnia, bilard, krokiot, plac tenisowy, łódki, plaże, słoneczne kąpiele wycieczki zbiorowe.

Zakład przyjmuje cierpiących na: choroby nerwowe, nerwo-bóle, przepracowanie umysłowe, choroby Basedowa, niezbyt drog oddechowych, przewodu pokarmowego, choroby nerek i dróg moczowych, choroby przemiany materii, cukrzyce i skazę moczową, przewlekłe reumatyzmy, błędnice, skłonności do zaziębień i katarów, zatrucie przewlekłe alkoholem oraz rekonwalescentów.

Środki lecznicze: w pierwszym rzędzie leczenie wodą ulepszonym sposobem znanego specjalisty D-ra Jana Zniniwicza z Poznania; pozatem kąpiele mineralne kwasowęglowe, powietrze słoneczne, gimnastyka, masaż, elektroterapia i dieta.

Lekarz ordynujący: Dr. med. Stanisław Suszczyński, b. asyst. Dr. Jana Zniniwicza z Poznania. Informacji udziela: Dyrekcja Tow. Akc. „Miłowody” w Miłowodach pod Obornikami.

4631K3)

DYREKCJA:

Biuro Informacji Prasowych

„BIP”

mieści się obecnie

przy ul. Cegielnianej № 40.

4647K1

Ogłoszenie

Oświadczam, iż firma „Polskie Zakłady Artystyczne”

Stanisław Borek Łódź, Wólczańska 253

z firmą: „Gdańskie Zakłady Artystyczne” w Gdańsku nigdy nie wspólnego nie miała. Przeciwno wszelkim indywiduom podzywającym się pod moją firmę wszczęłem kroki na drodze prawnej

4654K1)

właściciel: STANISŁAW BOREK

Transport Cebuli

— nadszedł —

DOM HANDLOWY

ZENON ŁUBIENSKI

Wylączna reprezentacja Spółki Akc. Handlu Ziemiopłotami Łódź, Sienkiewicza 40 tel. 782. (4660K1)

S. LIBERMAN

ul. Dzielna № 1

zawiadamia niniejszym Sz. Kliencie, iż otrzymał oryginalne modele Paryskie na sezon zimowy.

UWAGA: Na życzenie Sz. Klienteli robota może być wykonana w przeciągu 48 godzin.

4661b2)

BACZNOŚĆ!

„CREDIT”

Cegielniana № 9. Daje na raty wszelkie ubiory damskie i męskie a także przyjmuje obstalunki wchodzące w zakres krawiectwa po cenach przystępnych.

A. M. IGIELNIK, Łódź, Cegielniana 9 II p. front. (898K)

Lecznica Lekarzy specjalistów

Piotrkowska 17, (drągie podwórce) przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach. Porada 1200 mk. — od 9 ej do 5 ej po pol. 4623b10

**Wpłata ratami!!**

Każda rodzina może się zaopatrzyć w białe towary (bielizniane), pościelówki, wsypy; gotowe damskie palta, płaszcze jesienne i zimowe, męskie palta, barchany, flanele, surówki, trykotaże, koszulki, kalesony, halki, kaftany i inne

„WYGODAPOL” Konstantynowska 3, w podwórzu.

Ogłoszenie zachowawcze!

(4404k9)

Sprzedaż szyb okiennych i kity

oraz szklenie okien Główna 14 Olejniczak i Smoliński 4597K2

DOSTAWA na miejsce do sklepów

hotel, restauracji i t. p. wszelkich ilości warzyw i owoców — po niskich cenach — (4547K1g)

Józef Pcarcki, Łódź, ul. Wólczańska 78.

Nie kupujcie towarów!

póki się nie przekonacie, że najtan. kupuje się w składzie pod firmą:

Najtańsze źródło

bo w mieszkaniu prywatnym.

Łódź, ul. Dzielna № 36. tel. 13-87

Towary białe, płótno kolorowe, na wsypy, pościel, całgi różne, chustki, bostony, szewioty, korty, sukna sibiry, barchany, flanele, podszewki, nici i inne towary.

Uwaga! Hurtownikom fabryczne ceny; również wysyłam odpowiednie odeinki tow. podług zamówień.

4471b12

Ładnie i prędko

uczy pisać kaligraf

L. Liberman oraz prowadzi wszelkie brzydkie charaktery pisma w ciągu 15 lekcji. Konstanrynowska 7. 4648b

Mieszkanie

zamienię; 5 pokoi przy Alejach Marcinkowskiego w Poznaniu na 3 — 4 pokoje w centrum Łodzi. Oferty: Al. Marcinkowskiego 7, pracownia sukien damskich. 4658b2

Zaginął

Foksterjer biały z czarnymi łapami, wabi się „Pikuś”. Uczciwego znalazcę proszę o odprawienie za wynagrodzeniem Zgierska 11, m. 8. 4649s1

Pianino

zagraniczne w b. dobrym stanie pięknego tonu do sprzedania. Zgierska 11 m. 8 od 11-ej. 4650K1

Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121

Choroby kobiece i weneryczne kobiet. Przyjmuje od 12 — 1 od 4 — 6, w niedzielę i święta od 9 — 12. b453b10

Dr. H. Różanby

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Dzielna № 9.

Przyjmuje od 9—11 i pół i 4—8 panie od 2—5. 4445b25

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych

Ul. Ewangelicka 2. Godz przy ję od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 561

Dr. med.

I. STUPAY

Specjalista chorób oczu,

ordynuje od 2 — 5 pp.

ul. Zachodnia 63.

4406b6

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.

Choroby wener. i skórne.

Przyjm. 9—10^{1/2} i 5—7. 4516b3

Egzystująca od roku 1897 firma

„MARGOT”

PIOTRKOWSKA 64.

Poleca ostatnie nowości jesienne:

SUKNIE DOMOWE i WIZYTOWE, SZLAFROKI

i SPODNICE od najtańszych do naidroższych

SUKNIE z jedw. wełn. i baw. TRYKOTYNY.

— WYKWINIĄ BIELIZNĘ DAMSKĄ —

— KOSZULE, COMBINAISONS, HALKI,

— BLUZKI jedw., etam., wełn. i batystowe

— PANTOFLE ZAKOPIANSKIE —

JUMPRY jedw. i SWEADRY wełn. na nowszych fas-

now!!! (4112K1)

Ceny przystępne, lecz stałe!

Pierwszorządny zakład krawiecki męski

Franciszka Chojnackiego

59. Sienkiewicza 59.

przyjmuje wszelkie zlecenia z własnego oraz powierzono materiału. 3802s01

SZYBY do OKIEN

posiada stale na składzie

oraz wszelkie roboty szklar. **JAN CANDRYK**

skle wykonywa solidnie i tanio Łódź, ul. Piotrkowska 249

241K1o

Winkelhausen

WYPALANKI WINNE
WÓDKI

Zakłady przemysłowe Winkelhausen, Tow. akc., Starogard-Pomorski, zał. 1846

Generalne przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 2. — Telefon 176-34
Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych.

„D A K”

Piotrkowska Nr. 149 (w podwórzu na prawo)

— poleca —

HURTOWO I DETALICZNIE

Bawelniczne wyroby

Fabryki: Karola Th. Buhle, Łódź,

Tow. Akc. L. Gejera

„ Scheiblera i Grohmana

Półwełniane i Wełniane wyroby

Fabryki Tow. Akc. A. G. Borsta

„ „ „ R. Kindlera

Lniane wyroby

Fabryki Zyrardowskiej Manufaktury.

Hurt: 1 i 2 piętro

(Od 9 — 1 i 3 — 7)

Detal na parterze

(4574K5)

Włóka pamiątka
z prowincji, ukochana kursa buchalteryjną, pryncem mając praktykę roczną w interesie przemysłu białego poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Oferty proszę składać w adm. Rozwój pod „Provincia R. B.” (4588K2)

Ugroz.
owocowy 3 mórg, tuż przy stacji kolejowej i 5 mórg pastwisk z domem mieszkalnym, stacją stodoła, wydzierżawie na dłuższy czas. Wł. dom. Dominium Bratoszewice poczta Główna. 4659—2.

Suknie

Bluzki

Spódnice

Palta i kostiumy

— poleca w wielkim wyborze

Chrześcijański dom ubiorów damskich

A. CABANEK

Napiórkowskiego 49 (Staro Zarzevska)

I — Piotrkowska Nr. 275

II — Zakątna „ 64

Pracownia wykonuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów. —

Tanie i solidnie!!!

4548112

Z dobrą opinią rzetelny i biegły handlowiec posiada motor i inne zniszczone maszyny, poszukuje

wspólnika lub współpracownika

posiadających odpowiedni lokal lub gotówkę do prowadzenia większego interesu. Prośba o zgłoszenie ul. Karolewska Szosa L. 54, piwiarnia Kowalskiej. (4582K2)

Mk. 100.000

więcej dam temu kto pomoże mi ożenić się. Pośrednictwo krewnych i znajomych b. pożądane. Oferty pod „Zona” w administracji. (4635K3)

MASZYNY DO PISANIA

ORZEŁ (nowe), MERCEDES, REMINGTON, i t. p. Taśmyny I-a, kalka, reperacja. Nauka pisania na maszynach. ADOLF GOLDBERG, Andrzeja 1 1-sze piętro. (4457b)

„WYGODA” PIOTRKOWSKA Nr 238

poleca na raty i za gotówkę

Konfekcję damską, męską i dziecięcą, bieliznę, manufakturę, obuwie i wszelką galanterję w wielk. wyborze.

UWAGA: Wszelkie obstalunki wykonujemy we własnej pracowni w przeciągu 4-ch dni! 3960512

Młody Amerykanin

Polak-katolik, zamożny, z braku znajomości, pragnie tą drogą zapoznać młodą sympatyczną osobę w celu matrymonialnym. Posag pożądany. Dyskrecja zapewniona. Rzecz traktuje na serio! Oferty z fotografią złożyć pod „Amerykanin”. 4642b2

Daję na raty

wszelką garderobę damską męską, oraz swetry gotowe i na obstalunki

Pracownia A. BERGER, Łódź, Południowa 6 praw. of. (4622K3)

Precz z tandetą!

Wszyscu kupujcie tylko u **Inwalidów Wojennych** Piotrkowska 183

Obuwie własnego wyrobu damskie, męskie i dziecięce. Jak również przyjmuje się reperację wszelkiego rodzaju

Spieszcie a przekonacie się, że można kupić tanie dobre i ładne, a tem samem poprzeć **Pracowników Inwalidów**. (4622K3)

Samochód

4 osobowy 28 K. M. po generalnym remoncie na nowy i gumach okazujcie do sprzedania Warsztaty Samochodowe „Alsatia” Piotrkowska 110. (4609K3)

Poszukuje

się fachowca specjalisty do budowy maszyn pończoszniczych na pensję i udział w zyskach, maszyny pomocnicze w posiadaniu. Kapitał gwarantowany. Oferty pod „Trykotaż”. 4610b3

Drzewa

i krzewy owocowe i ozdobne poleca Stoński Łódź — Bruss—Zdrowie. (4557d3)

Na wypłatę

firanki, obrusy, ręczniki, płótna towary, damskie i męskie Markowicz i S-ka Piotrk. 37 w podwórzu. 4581w

Okazja!

Duży wybór używanej biżuterji obrączki ślubne złote, pierścionki złote, zegarki srebrne i metalowe t. p., Sklep komisowy W Rakowski Główna 55 (4576K10)

Krawiec wojskowo-cywilny J. GRINER

Konstantynowska 68. Wykonuje wszelkie roboty krawieckie, również sportowe i futrzane z własnego oraz powierzzonego materiału szybko i akuralnie. — Znacznie taniej niż wszędzie. 3677K5

Uczeń

wyższego kursu gry skrzypcowej ma jeszcze godziny wolne. Oferty w redakcji Rozwoju pod skrzypek. (409)d



Czego czekacie? Panie i Panowie?

Czy nie wiecie, że wszystko co chwila drożeje a przecież każdy z was potrzebuje na zimę towary na płaszcze, ubrania, suknie, kostiumy i bieliznę. Są do nabycia dla własnej potrzeby lub na sprzedaż, praktyczny, mocny w noszeniu, towar 4577d8

3 mtr. na **UBRANIE** męskie 16,000 za mk

Wyższe gatunki czystej wełny za 22,500, 28,000 i 35,000 mk. Również są do nabycia po cenach fabrycznych resztki płótna białego i kolorowego na bieliznę i pościel, szewcoty wełny, korciki na damskie suknie, walory na płaszcze, barchany, cągi chustki ciepłe, obrusy kapy, pończochy, nici i wiele innych towarów

Skład fabr. M. Bryl Łódź, ul. Piotrkowska 56 w podwórzu

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonuje wszelkie reperacje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz zegarów pokojowych, stróżowskich, automobilowych, wieżowych i t. d. we własnej pracowni

Jan Chmiel, Nawrot 4

Uwaga! Obrączki ślubne. Uwaga!

Na życzenie reperacje wykonuje na czas pożądany także posiadam na składzie zegary kontrolne, oraz zegary wieżowe. (4363s13)

NAJWIĘKSZY MAGAZYN W ŁÓDZI

Chrześcijański Jarmark Łódzki

44 Piotrkowska 44

U nas najtaniej, bo na I piętrze,

Polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary wszystkie nasze działy.

Wełny. Kamgarny na garnitury, palta i suknie. Podszewki. Białe towary bielizniane. Ręczniki. Barchany. Flanele. Chustki. Papy. Kotły. Trykotaż. Galanterje. Obuwie. Gotowe ubrania. Palta damskie, męskie i dziecięce. Własna pracownia krawiecka wykonuje zamówienia.

UWAGA: P.P. Urzędnikom i Urzędniczkom jak również szerszym sferom naszego społeczeństwa sprzedajemy **na raty**. (4544K7)

8

8

8

B

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

Kto chce, żeby w Senacie zasiadł marszałek Trąpczyński, min. Skirmunt, arcyb. Teodorowicz, musi głosować na listę Chr. Zw. Jedn. Narod.

Nr. 8

dnego ks. kan. Albrechta. Następnie „grzeźne” przydjęm N.P.R.-owców udzieliło głosu pp., Pudlarzowi (PPS) oraz posłowi Harszowi którym jednak pomimo przeszkadzań ze strony bojówki enpeerowskiej udało się, do końca swych przemówień. Na zakończenie wiecu p. Waszkiewicz chciał przeforsować uchwalenie rezolucji jednak tego mu się niudało się i wiec zakończył się odśpiewaniem „Roty”.

Apoteozowanie ugodowości i służalstwa.

Innych może dotknęła sroższa niebios kara
Może kto z was mędzem orderem zhańbiony,
Duszę wolną na wieki przedał w służbę cara,
A Mickiewicz.

W odpowiedzi na nasze uwagi dotyczące p. K. Mierkowskiego b. urzędnika policji rosyjskiej „poszkodowany na honorze” p. Mierkowski zamieścił w Nrze 304 „Kurierza Łódzkiego” obszerny list, który jest właściwie potwierdzeniem faktów przez nas podanych.

Pan Mierkowski nie mogąc zaprzeczyć faktom jako jedyną satysfakcją wymierzoną sobie za odsłonięte przez nas curriculum vitae obrzuca nas najrozmaitszymi obelgami. Prostuje jedynie to, czegośmy mu wcale nie zarzucali.

Pomijając tę część obelgową musimy się zatrzymać nad jednym ustępem listu, gdzie b. urzędnik policji rosyjskiej p. Mierkowski stawia się za wzór obywatela, który za czasów okupacji rosyjskiej jeden z licznych spełniał szlachetne i trudne obowiązki dobrego obywatela. Pan Mierkowski pisze: „Obowiązkiem Polaków było w miarę możliwości wydrzeć możliwie jaknajwiększą ilość odpowiedzialnych stanowisk zaborcom w kraju...”

Grubo myli się pan b. urzędnik policji rosyjskiej a raczej może chce w błąd wprowadzić tych, którzy już zapomnieli o stosunku społeczeństwa polskiego do rządu rosyjskiego z lat okupacji. Pan Mierkowski wie bardzo dobrze że ci którzy byli w służbie Caratu a specjalnie w tak mało szlachetnym rodzaju służby jak nią była policja rosyjska, nie mieli możliwości złagodzenia srogich rządów moskiewskich a przeciwnie Polak, który chciał się zbytnio popisywać z sympatjami do swoich rodaków. Pan Mierkowski powinien wiedzieć jak hardo społeczeństwo polskie w zaborze rosyjskim nosiło swoje kajdany nie zniżając się do pokory i służalstwa. Niedarmo wielki wieszcz Mickiewicz pisał do swych „przyjaciół Moskali” „Może kto z was urzędem orderem shanbionym” uważając ze stanowiska Polaka urząd w państwie rosyjskim za hańbę. Niejeden z tych którzy ongi tę hańbę przeżyli musieli również gorzkie chwile przeżywać gdy im Rodacy nie podali ręki do uścisku.

Jeżeli społeczeństwo w swej wielkiej wspaniałomyślności tym wszystkim którzy ongi przeżyli tę „hańbę” przekreślili ich winy, to nie dowód żeby obecnie ktoś z winnych osmielał się stawiać za przykład Rodakom twierdząc, że on właśnie spełniał swój obowiązek.

Na zakończenie listu „oszkalowany p. Mierkowski” zaznacza, że przeciw autorowi wiadomości wystąpił na drogę sądową. Ponieważ w listach pseudo-oszkalowanyc często zdarza się podobny zwrot który faktycznie nie pociąga za sobą wspomnianej konsekwencji redakcja „Rozwoju” prosi p. Mierkowskiego żeby zechciał nas zawiadomić kiedy i do jakiego sadu wpłynęła skarga przeciwko nam, w przeciwnym razie będziemy musieli stwierdzić że p. Mierkowski w celu upozorowania

wobec opinii publicznej swego czystego sumienia popelnia zwykle kłamstwo.

Tak winno było i Łódzkie Centrum postąpić.

W „Kurierze Częstochowskim” czytamy następujący komunikat komisji Wyborczej Polskiego Centrum:

„Oświadczenie i wezwanie.

Ponieważ idea polityki centrowej przy wyborach okazała się przedwczesną, chcąc uniknąć ewentualnego zaprzeczenia głosów przy wyborach do Senatu, wzywamy naszych członków, sympatyków i mężów zaufania, by w dniu 12 listopada głosowali na listę Nr. 8

Pow. Kom. Wyb. Nar. Zjed. Lud. Polskie Centrum.

Wobec niepomysłnego rezultatu wyborów do Sejmu dla listy Nr. 12, by uniknąć przy wyborach do Senatu rozbitcia się głosów grup narodowych, wzywamy naszych przyjaciół politycznych do oddania głosów swych w niedzielę dn. 12 b. m. na listę wyborczą Nr. 8

Zaznaczamy, że równocześnie postawiśmy wniosek do kierowników Polskiego Centrum, aby lista Nr. 12 wycofana została i aby wydana zostało ogólne hasło głosowania na listę Nr. 8.

Stanisław Nowak, Bolesław Dzierzbicki
Częstochowa, dn. 8—X b. r.

Skrzynka do listów.

Szanowna Redakcjo!

Pod wpływem artykułu „Cofnijcie się” skleślam te kilka słów dla wiadomości redakcji i przyszłego orientowania się co do sytuacji 14.

W piątek o godzinie 9 wieczorem zebrały się niedobitki 14 w Tatarsalu placówce „Resursy Rzemieślniczej” pod przewodnictwem jak zawsze niedołącznym p. obrońcy Lubińskiego i rzeczywiście zebrani (większość przynajmniej takich) byli pewni, że wobec nieudanej imprezy z 14 do Sejmu uchwalili się wycofać listę ową do Senatu i głosować się będzie na 8 czyli jedność Narodową jak nakazuje sumienie i obowiązki Polaka, tymczasem pod niedołącznym (podkreślam ten wyraz raz jeszcze) przewodnictwem p. Lipińskiego oabrał głos młody człowiek z Warszawy niejaki p. Szander

ski i z ogromną furją napadł na ósemkę na Jedność Narodową na wybranych posłów na przyszły Sejm, nazywając wszystko i wszystkich podłem co wyszło z ósemki i wróżąc rychły upadek przyszłego Sejmu, jakoby pochodzącego z szalbierstwa narodowego. Sekundował mówcy dzielnie choć w przyzwoitszym tonie p. Sand (Pewnie od naszych Przyj. Red.) Pan przewodniczący zamiast zwrócić mówcy uwagę doprowadził, że mowę rozszalałego mówcy większość przez niezrozumienie osłaskiwała.

Przeciwko tym oklaskom zaprojektowało 2-ch członków byłej 14-ki którzy zaciętrzewionemu mówcy zaznaczyli, że wybory wykazały gdzie jest większość narodowa i przed zdaniem większości każdy polak powinien uchylić czoła i podporządkować się o ile nie chce być zaliczonym do zdrajców Narodu.

Kubek zimnej wody poskutkował trochę. Mówcę starał się tłumaczyć p. Sand, ale za-

wsze goryczyć i niesmak pozostały po wystąpieniu takiego Polaka jakim jest p. Szanderski z Warszawy. w obronie którego i i wylewanych pomoy na większość społeczeństwa stanął z prawdziwą szewką pasją szewc Pawłowski, kandydat z 14-ki na posła do Sejmu, nazywając wszystko ch y j e n a. Następnie temu osatniemu sekundował p. Piotrowski, dawniejsze pałyhadło magistrackie obecnie „Resursy” uspokoiło dopiero tych 2 rycerzy wygłoszone zdanie, że chyjena pożera rzeczywistość nie tylko padlinę, ale i ludzkie ścierwo w postaci różnych i nie powołanych. rozbiaczy Jedności Narodowej.

Poczem zebrani się rozeszli grzebiąc w swej pamięci 14. Dlatego apel Szanownej Redakcji jest zbytełnym gdyż stronnictwo, centrum Mieszkańskie już nie istnieje, bo było funkcją, która pod odzieniem żywiołowym wyborów rozprasza się i już jej nie postawią na nogi różni oszczercy i rozbiacza Jedności Narodowej.

(6) jeden z 14 ki

Komunikaty

— Teatr dla dzieci.

Wczoraj przy przepelnionej Sali Filharmonii odbyło się przedstawienie warszawskiego Teatru dla dzieci „Uciecha” Na doskonale dobrany program składały się dwie komedjki: „Polowanie na wilka” i „Panienki Sztaalskie” balet oraz bajki, wypowiedziane przez głośnego bajkopisarza Benedykta Hertza. Drobne dtonie co chwila składały się w olaski, a zachwyty milusińskich były bez końca.

Dziś, w niedzielę o g. 6 popoł. w teatrze sali Filharmonji (Dzieln. 20) odbędzie się po raz drugi także sam występ Teatru dla dzieci.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.
(8) 4652—1

— Podwieczorek z tańcami.

Podwieczorek towarzyski z tańcami na dochód Pol. Czerw. Krzyża w Łodzi odbędzie się w następną niedzielę dnia 19 b. m. o godz. 5 pp. w salach Straży Ogniowej przy ul. Konstantynowskiej 4.

Komitet dokłada wszelkich starań, by pod wieczorek wypaść jaknajprzyjemniej i w tym celu zaangażował jaspand — kapelę z restauracji teatralnej. (7)

Gielda łódzka. z dnia 9. m. 11

Dolary St. Zjedn.	18,000
Franki francuskie	10,50
Funty angielskie	71,00
Korony czeskie	5,12
Marki niemieckie	195
Miljoardówka	1650

Gielda warszawska

Dol. St. Zjed.	15570	Franki franc.	1000
Marki niem.	2,05	Funty	71000
Czeki i wpłaty.			
Belgja	1395	London	70 700
Berlin	2,02	Nowy Jork	15 900
Gdańsk	2,02	Paryż	990
Praha	507	Wiedeń	22,00

Akcje.

Bank hand.	21 000	Ostrowiec	59 500
„ Dyskont	13 000	Radzki	15 200
„ Kredyt.	10 500	Starachowice	19 050
„ Zjed. Z Pol.	5150	Zyrardów	460 000
Cukier	2645	Borkowski	8850
Drzewo	3200	Zegluga	1925
Lilpoo	26 300	Jablkowscy	2450
Częstocice*	510000	Nafta	2275

Teatr Świetiny
Nowości
Dziś i dni następnych

„ROK 1863“

Dramat w 7 akt. z czasów powstania i w 1k o niepodległość Polski osnuty na tle powieści Stefana Żeromskiego p. t.

WIERNA RZĘKA

Drukarnia Dziennika
„ROZWÓJ“
Ł O D Ź, Al. KOSCIUSZKI № 41.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące. Ceny niskie. Roboty przyjmowane wykonywane się szybko i solidnie.

Sprzedam piekarnię niedrogo tylko zaraz w Zgierzu Przybyłów 17. 9859-2

Kupię psa lańcuchowego Aleksandrowska 119. 9862-3

Kupię sportowy wózek dziecinny, zgłoszenia Piotrkowska 188 w sklepie. 9863-2

Do sprzedania resorka lekka kolejna prawie nowa. Iakietowana. Piotrkowska 141. 9865-1

POKOJ 1-2 umeblowane bez mebli lub sklep kto ma do odstąpienia sprzedania zechce zgłaszać się do „Ogniwo” Sienkiewicza 67. 9865-1

ŻURNALI Mód wypożyczanie, sprzedaż, duży wybór. „Ogniwo” Sienkiewicza 67 Rościszewska. 9868-1

Do sprzedania są buty męskie zastępujące kalosze po mk. 16,000 Piotrkowska 259 m 16 9869-2

Zawodowa Szkoła kroju szycia i robót ręcznych
Odnaczona złotym medalem
Mistrzynie cechu A. KOPYDŁOWSKIEJ
Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroju pasowania i modelowania, kurs szycia i mierzania, kurs wszelkich robót ręcznych, robót freblowskich, słojd drzewny, piłkowy, introligatorstwo, koszykarstwo, zdobnictwo, rysunki i wycinanki. Dla nauczycielek, robót kursy dopełniające. Po skończonym kursie uczennice otrzymują świadectwo, dla pracujących kursy wieczorowe. Zapisy w kancelarii szkoły od 10-1 i od 6-8. Sprzedaż fasonów papierowych. Uczennice przyjezdne mogą być na stałe. 4564K1

Pracownia 4564K1
sukien i kostjumów, ubrań dziecięcych i bielizny. Robotę wykonywa się starannie podług ostatnich żurnali. Przyjmuje się suknie i kostjamy do krajania i pasowania. Sprzedaż fasonów papierowych i manekinów. Ceny niskie. Piotrkowska 154 m. 18.

Poszukuję
się w południowej części miasta mieszkania 3-5 pokojowego. Pośrednictwo pożądane. Oferty należy składać do administracji pod „Mieszkanie” 4655s1

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble, dywany maszyny do szycia, garderobę, płacę najlepiej. Wajnrich Benedykta 19. 9857-2

AAA Kupię meble, dywany futra, garderobę, maszyny do szycia, płacę najwyższe ceny. Łaznik, Benedykta 28 m 15 parter. 9668-18

AA Meble sypialne stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódziecki Piotrkowska 108. 6262-0

Sprzedam otomanę, sypialnię i różne meble. Krucza 4 m 18. 9844-1

Do sprzedania motory benzynowe 12 koni 18 nowych dynamo 220 wolt 160 Apr. Piotrkowska 284 Biuro Elektrotechniczne. 9845-2

Fortepian do nauki sprzedam Piotrkowska 180 m 6. 9840-2

Maszyna do sprzedania gabrynetowa mało używana ul. Długosza 50 wiadomość u gospodarza. 9848-1

Do sprzedania garnitur mebli polsterowanych (orzecch) Napierkowski 25 gospodarz. 9844-2

Futro męskie szopy bardzo duży okazjonalnie do sprzedania Sklep komisowy Rutkowski Główna 55. 9758-2

Radwańska 6. Mam sklep do sprzedania z powodu samotności. 9776-2

Piekarnia do sprzedania Kalińska 6. 9784-4

Mam sklep do sprzedania z powodu wyjazdu ul 6 Sierpnia 53 róg Pańskiej 9792-1

Sprzedam skład drzewa i węgiel w dobrym punkcie z powodu zmiany interesu. Dowiedzieć się można Zakątna 72 w sklepie. 9851-2

Szafę sklepową 72 szuflady zdarna dla apteki sklepowa sprzedam 60,000 Składowa 21-31. 9778-2

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania sklep (filja) ze sprzedażą wędlin pieczywa oraz mieszkanie umeblowane i stajnia Rokicińska 102, Brył. 9781-1

DOM murowany w Ozorkowie—sprzedam 12 pokoi obórki, oficyna, placu pół morgi mieszkanie wolne, 5 i pół miliona. Wiadomość Ozorków 230. 9805-4

Palto mało używane na wysokiego mężczyzny sprzedam 55,000 Składowa 21-31. 9779-2

Powozy, karetki, bryczki, bryki towarowe, rownagi, wozy. sprzedam Kilińskiego 28. 9814-4

Największy wybór majątków ziemskich gospodarstw, domów, wili, fabryk interesów handlowych ma do sprzedania Biuro Pośrednicze Taszyckiego Piotrkowska 90 telef 840. 9826-13

Kupię plac obszerny po za Łódźką blisko tramwaji Al. 1-go Maja 16 Woźniak. 9829-1

FUTRO velki palto i frak mało używane do sprzedania Pańska 59 m 6. 9836-1

OGORKI kiszzone w większych i mniejszych ilościach sprzedaje F. Müller ul Wólczańska 149 i Pańska 99. 9836-1

Sprzedam dom za 5 1/2 miliona 5 marek na który dałem zadatek Al. 1-go Maja 16 Woźniak. 9828-1

Pianino lub fortepian czarny krótki kupię Oferty do administracji Rozwoju pod „Krótki” 9857-2

Dom frontowy z oficyną w dobrym punkcie miasta dla kupującego wolne mieszkanie, 4 ubikacje. Okazyjnie sprzedam Oferty „Rozwój” pod „Dom” 9858-2

Sprzedam maszynę do szycia czapek, oraz różne narzędzia ślusarskie Aleksandra Wiłczyńska 11. 9861-3

Różne:

A kuszerka Pipikowa przyjmuje je miejscowych i przyjezdnych pań. Piotrkowska 152-14. 9544-2

Ekspedjent potrzebny do robienia listy wypłat robotników w towarzystwie akcyjnym Pierwszeństwo otrzymają obznani z tą pracą. Oferty do Rozwoju pod „Towarzystwo” 9760-1

Młoda mężatka „poszukuje” posady, posiadam praktykę biurową pisać bardzo biegle na maszynie. Łaskawe zgłoszenie do administracji „Rozwój” pod „K A” 8257-2

Potrzebny czeladnik krawiecki Kilińskiego 198. Zakład krawiecki. 9800-1

Szofer, ślusarz potrzebny na Austro—Fiat ciężarowy Oferty B. W. 21. 9851-1

Rymarz skromnych wymagań na dniówkę potrzebny na miesz. Oferty w Rozwoju dla „Polwarku” 9347-1

Potrzebny zaraz uczywy dozorca bezdzietny Andrzeja 13 m 18. 9853-1

Przystąpię do interesu z pracą i kapitałem „Oferty do Rozwoju pod „Solidny” 9852-1

Przybłąkał się pies rasy Doberman odebrać można za zwrotem kosztów Aleksandrowska 94 u p. Redmana. 9856-2

Poszukuje pokoju wśródmleścia przy rodzinie z utrzymaniem Oferty do Rozwoju pod „S D” 9855-2

Poszukuje pokoju umeblowanego lub bez mebli z oddzielnym wejściem w śródmieściu od zaraz dobrze zapłacę. Oferty do Rozwoju pod „Akc. Tow.” 9886-2

Potrzebny gонец. Kilińskiego 122 Skład drzewa. 9880-1

Ogród morgowy lub mniejszy wśródmleściu wezmę w dzierżawę najlepiej zapłacę oferty do Rozwoju pod „Ogród” 0874-5

potrzebna dziewczyna do pomocy w kuchni Zielona 12 (restauracja) 9877-2

przybłąkał się pies wyżeł biały z brązowymi łatkami Pramy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Chojny—Lewela 8—piekarnia. 9876-3

Dwie sateryny do wynajęcia Wład ul. Przejazd 69-29. 9875-2

potrzebna zdolna panina do szycia i podęczna Piotrkowska 87 lewa of. 3 wejście 1 piętro. 9878-1

pokój z kuchnią potrzebny zaraz Oferty pod „500” do Rozwoju. 9872-1

Potrzebna dziewczyna lub kobieta na kilka godzin dziennie do sprzątania. (Matewicki) Aleja 1-go Maja 21 m 7. 9871-1

Potrzebne uczennice do pracowni ubiorów damskich. Sienkiewicza 51 m 23. 9870-2

Potrzebna gospodyni warunki korzystne „Ogniwo” Sienkiewicza 67. 9867-1

Pies wyżeł biały i brązowe platy zabląkał się w czwartek odprowadzić za nadrogi. Kilińskiego 7 Sobociński. Nieprawdy właściciel będzie ścigany. 9860-5

Potrzebna zaraz służąca do wszystkiego. Gdańska 6 m 7 od 4-7. 9837-3

Zagubione dokumenty

Giermakowska Marja zagubiła dowód osobisty wyd. z gm. Niekian pow Końskiego. 1979-1

Kapiński Leon zagubił dokument bezterminowego urlopu wydany z P.K.U. w Piotrkowie 9790-1

Markowski Stanisław zagubił kartę bezterminowego urlopu wwd. w Łodzi 9810-1

Graczyk Kazimierz zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi. 0845-2

Przeziński Antoni zagubił kartę zwolnienia wydaną przez komisję wojskową w Turku oraz paszport polski wydany z gm. Żelazszczyz. 9846-2

Magrowicz Antoni zagubił kartę zwolnienia wydaną z kom. sanitarnej 4 w Łodzi. 9859-2

Beldoch Jakób zagubił kartę urlopową wydaną w Łodzi. 9875-5

Prawic Konstanty zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z P.K.U. w Łodzi. 9864-5

Peszek Władysław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z kadry Baonu Zap. w Grudziądzu. 979-5

Papierski Mateusz zagubił paszport polski wyd. w Łodzi. 9881-3

Zywicka Stanisława zagubiła nadkartę od paszportu wyd. z fabryki Gajera. 9882-5

Każmierczak Zygmunt zagubił portfel matrykę szkolną i dowód osobisty wyd. w Łodzi. 988-3

Klejman Abram zagubił kartę rejestracyjną wyd. w P.K.U. oraz matrykę urodzenia. 9884-3

Mac Michał zagubił bilet stacyjny wyd. przez koleje do jazdowe w Łodzi. 9885-5